
WPROWADZENIE

„Libertas Religiosa” – to interdyscyplinarne, międzynarodowe recen-
zowane czasopismo, które służy rozpowszechnianiu nowych badań nad 
wolnością religijną i zawiera artykuły badawcze, dokumentację, recenzje 
książek oraz inne istotne pozycje. Czasopismo udostępniane jest bezpłatnie 
jako pełne wydanie na stronie internetowej UCBWR UKSW w Warszawie 
pod adresem https://centrumwolnosci.uksw.edu.pl/ 

Projekt Wolności Religijnej prowadzony w Uniwersyteckim Centrum 
Badań Wolności Religijnej na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego to jedyny w kraju program uniwersytecki poświęcony wyłącznie 
analizie wolności religijnej podstawowego prawa człowieka ograniczo-
nego w wielu częściach świata: jest to rzecz niezwykle ważna, jedyne 
takie centrum w Polsce, a być może nawet na świecie, działające na taką 
skalę i mające już takie rzeczywiście poważne osiągnięcia – powiedział 
minister Przemysław Czarnek podczas konferencji prasowej w 2022 roku 
w Warszawie. 

Każde wyznanie religijne, zgodnie z zasadami konstytucyjnymi, może 
swobodnie się wypowiadać, a każdy wierzący obywatel może swobodnie 
i publicznie wyznawać swoją religię. Na tym polega prawdziwy sekularyzm 
państwa: przyjmowanie każdego obywatela ze wszystkimi jego przekona-
niami, także religijnymi, bez wykluczenia, uprzywilejowania i karania ko-
gokolwiek, poszanowanie Konstytucji, a także unikanie niebezpieczeństwa, 
że nietolerancja religijna przerodzi się w rasizm. 

Wierzymy, że dialog między wyznaniami religijnymi, między wierzą-
cymi i niewierzącymi, między ludźmi wiary a ateistami jest dziedzictwem 
cywilizacyjnym nie ze względu na formę relatywizmu kulturowego, ale 
właśnie dlatego, że dialog na tematy religijne uczy się spotykać z innymi. 
Podczas spotkania jesteśmy wezwani do nadania większej głębi naszym 
ideom, a przez to przyczyniamy się do uczynienia kraju bardziej pokojowym 
i zjednoczonym oraz do pracy na rzecz pokoju i jedności na świecie. 

Bardzo ważne jest, aby młodzi ludzie, studenci, dzieci nauczyli się 
doceniać wartość dialogu, docierając do sedna problemów, argumentując 
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swoje przekonania i pomysły, a także dając przestrzeń do wyrażenia wartości 
i wrażliwości, których nosicielami są inni. 

Wolność religijna jest również warunkiem utrzymania pokoju religijnego 
w naszym kraju. Lepsze rozumienie wartości i znaczenia wolności religijnej 
jest także prawdziwym antidotum na wszelkie formy fundamentalizmu 
religijnego, który zawsze jest nośnikiem nietolerancji i przemocy.

Wolność religijna obejmuje wszystkie lub praktycznie wszystkie aspekty 
życia zarówno jednostek, jak i społeczeństwa. Zapewnienie pełnej i skutecznej 
ochrony tej wolności dla wszystkich, bez dyskryminacji, oznacza dopusz-
czenie rozbieżności poglądów, opinii i idei, które mogą wzbogacić nie tylko 
nasze życie osobiste, ale także życie społeczne. Ponadto pomaga pielęgnować 
większe zrozumienie i szacunek między osobami o różnych opiniach, prze-
konaniach i przekonaniach religijnych. Ludzie nie zawsze podzielają swoje 
poglądy, przekonania religijne lub opinie na różne tematy, a nawet mogą 
uznać je za odrażające i nie do przyjęcia. Jednak umożliwiając swobodny 
przepływ informacji oraz wymianę poglądów, idei i informacji, społeczeństwo 
pozwala ludziom wszystkich odcieni opinii brać aktywny udział w sprawach 
będących przedmiotem ogólnego zainteresowania. Skuteczna realizacja tych 
wolności jest zatem także warunkiem wstępnym społeczeństwa, w którym 
ludzie mogą żyć w tolerancji, pokoju i bezpieczeństwie.

W numerze drugim „Libertas Religiosa” mamy przyjemność zaprezen-
tować różnorodne perspektywy metodologiczne i dyscyplinarne dotyczące 
wpływu badań nad wolnością religijną. Mamy nadzieję, że ten bogaty zbiór 
artykułów zainspiruje kolejnych badaczy do zajęcia się tą dziedziną, że 
otwarte współdziałanie tradycji religijnych i kulturowych może promować 
pokój. Uważamy, że to wydanie pogłębi Wasze zrozumienie znaczenia 
i wartości religijnej w kraju i za granicą. 
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